22.-J. 5. 4. 17.

DISPUTATIO INAUGURALIS JURIDICA,  
**PRIVILEGIATO-**  
**RUM TESTIUM**

ΠΕΝΤΕΛΟΧΙΑΝ

EXHIBENS,

QVAM

DIVINA SUPPETIANTE CLEMENTIA,  
INCTYTAQVE FACULTATE JURIDICA,  
QEAE IN ALMA AC PER ANTIQVA AD HIERAM ACADE-  
MIA QVAM SPECTATISSIME FLORET,  
BENEVOLE ASSENTIENTE,

SUB PRÆSIDIO

*Nobilissimi, & Consultissimi,*

**DN. JOH. HENRICI**

**Meiers / JCTI,**

ET DECRETALIUM PROF. PUBL. JUDICII ELECTO-  
RAL. ASSESSOR, PRÆFECTURÆ MOGUNTINÆ CON-  
SULENTIS & p.t. FACULT. JURID. DECANI,

PRO LICENTIA,

*Summos in Utroque JURE HONORES & PRIVILE-*

*GIA DOCTORALIA rite prensandi,*

Placidæ Tōv περὶ τὴν Τέχνην Νομικὴν ὄνταν Velitationi,

Ad diem Mens. Sept. A. c. 1701.

H. L. Q. C.

Ultrò citroque reciprocandæ, antiquitùs  
inductō de more exponit

**JOHANNES CHRISTIANUS Wäffler/**

Ostetiō-Misnicus, & Jur. Pract. Belzigiens.

ERFFORDIÆ, Excudebat JOH. HENR. Grosch/ Acad. Typ.

Diss. jur. civ.

523,18

2693

# V I R O

*Summè Nobili, Amplissimo, Consultissimo,  
Excellentissimoq; ac Prudentissimo,*

# D O M I N O

# D. QVIRINO HARTMANNO SCHACHERO,

JCto Celeberrimo , Regio-Polon. & Electoral.

Ducalisque Saxon. Supremæ Curiæ Provincialis, quæ  
Lipsiam est Consistorium. Ead. G. St. J. M.

Lipsiæ est, Consistorijque Ecclesiastici ibidem

Advocato Ordinario Famigeratissimo,  
n. 8, Largo Parioli, S. G.

& Incliyta Reip. Lipsiens.  
tori ac Senatori longè

## Gravissimo

*DOMINO, PATRONO, ac FAUTORI*

qui perpetim à me suspiciatur,

Dignissimo,

*FELICITATEM PERENNEM!*

*Excellentissime VIR,*  
**P**ropensa istius Benevolentiae, quæ per hoc ipsum retrò  
elapsum lustri spatium amplexus me vice non simpli-  
ci es, nec non beneficiorum in me ultra numerum  
collatorum, identidem ego, & meritò quidem, adhuc re-  
miniscor,

miniscor. Annus quippe decurrit jam tertius, ex quô, non adversante TUO Indultu, id obnatum felicitatis mihi est, ut creberrimis Postulationibus TUIS Causarumque Forensium Orationibus alijs per integrum interesse biennium ex votô licuerit. Perceptam hinc qualemunque Juris Theoriam cum aureâ mox Praxi pro viribus combinandi amplissima suppeditata mihi occasio fuit. Ambabus hanc ipsam arripuisse me manibus memini, eademque, quod verâ fronte confiteor, non sine singulari compendiô me usum, vel potius fuisse fruitum, reipsâ impræsentiarum experior. Unde pro seminatæ tûm operæ fructum nunc metendi sensim conceditur facultas: Ut adeò, quicquid in Practici Juris Exercitiô ingenij tenuitas qualiter qualiter callet, TIBI cum maximè in acceptis referam Iubens. Cùm autem ad remunerandum præter voluntatem mihi suppetat nihil, animus proinde accipendus pro præmiô, uberiorque, quam precor, ~~et~~ <sup>et</sup> illudoris expectanda divinitùs est. Publicum interea gratæ memoriaræ ~~τεκμήριον~~ Excellentissimo TUO Nomini sacrata præsens exhibet Dissertatio. Quocircâ benignô eandem ut suscipias vultu, TUOque me Patrociniô dignari & in posterum velis, id utrumque abs TE eâ, quâ paret, modeſtiâ contendô. Illam verò animi TUI propensionem venerabor non tantùm sancte, sed Sacratissimum insuper Numen, ut omnigenâ TE Totamque SCHACHERIANAM Familjam Splendidissimam prosperitate largiter beat, ac usquequaque florere hic jubeat, assiduissimè precabor.

*Excellentissimi Nominis TUI*

Scriber. Erfordia, d. 1.

Sept, 1701.

Perpetuus Cultor, ac devin-  
ctissimus Cliens,

**JOH. CHRISTIAN. Wächtler** / J.U. Cand.

శ్రీ ర. లేఖ

ଶୁଣି ଶୁଣି

Quod DEUS Ter Opt. Max in cuius Sanctissimò nomine  
ad omnia consilia, omnesque actus rectè progredimur,  
*L. 2. pr. C. de offic. Pref. Præt. Afric. & sine quò nihil un-*  
quam commodè geri potest, *N. 164. in pr.* benè prospe-  
reque evenire jubeat!

# SECTIO PRÆLIMINARIS.

سُورَةٌ

§. 1. *Modus probandi per testes* | §. 3. *Impræsentiarum agitur  
frequentissimus est.*  
de Priviliegatis, nuntiis, &c.  
§. 2. *Testium Septipartita Di-  
stributio, borumq; singulo-  
rum Descriptio.*

§. I.

**F**requentissimus probationis, & quidem Inartificialis,  
nullam scilicet peculiarem industriam humanam  
requirentis modus in judiciis est is, qui absolvit per  
Testes assolet. Dum enim ea versatur non circa *Jus*,  
quod certum est, sed circa *Factum* Judici dubium, quod  
*Affirmatum* est, *L.2. ff. de Probat.* & *Præsumt. L.2. ff. de jur.*  
& *fact. ign.* (siquidem illius, quod simpliciter *Negatum* est,  
per rerum naturam nulla datur probatio, *L.23. C. de Probat.*  
*Vinn. S. Q. l. 2.c.12.* nisi Negatio illa forte sit prægnans,  
sive virtualis Affirmatio, vel etiam Tempore, Loco aliis-  
que Circumstantiis circumscripta, vid. Dn. Mencken, *in Tr. Synopt. ff. ad T. de Probat.* & *Præsumt pag. 315.*) utique  
mediantibus illis personis, quæ rei notitiam habent, hæc  
facti probatio optimè expeditur, judicisque cognitioni,

A 3

an

6  
Sectio Præliminaris.

an sufficiat nec ne, submittitur. Atque hæ personæ, quæ ad fidem alicujus rei faciendam legitimè accesserunt, dicuntur TESTES.

§. 2. Varia autem Testium genera, variæque species sunt; nos, relictis Divisionibus aliis, illam hic solummodo attingimus, ubi communiter dividuntur 1) in *Idoneos* sive *Habiles*, qui testes esse neque naturâ, neque jure prohibentur, L.1. §.1. ff. de *Test.* & in *Minus Idoneos*, sive *Inhabiles*, qui vel jure, vel naturâ, testes esse omnino vetantur, L.3. §.5. ff. eod. 2] in *Judiciales*, qui actui judiciali, ut probatio, L.3. §.f. ff. de *Test.* & *Extrajudiciales*, qui extrajudiciali actui, ut testamento solenni, L.21. C. de *Testam.* adhibentur. 3] in *Publicos*, quorum nomine veniunt illi, quos vulgo Jura Canonica vocant *Synodales*, & in Synodis Provincialibus ab Episcopis, publici quasi observatores, custodes, & παρεγγέλλαντες ad hoc constituti sunt, ut in anniversariis Visitationibus deferant ad Episcopos ea, quæ in Diœcesibus & Parochiis ipsorum contra decreta Synodorum dicta factâve fuerint à Diœcesanis & Parochianis, c. sicut olim. 25. X. de *accusat.c.* Præterea. 7. de *Testib.cogend.* quamvis hi Synodales propriè non testes, sed potius publici declaratores, sive denunciatores criminum sint; vid. Dd. addd. II. & in *Privatos*, qui in priyatorum causis, testimoniis dicendi gratiâ, ab unâ alterâve parte producuntur. 4] in *Concordantes*, qui in testimoniis ac depositionibus suis circajus & factum conveniunt atque concordant, & in *Discordantes*, qui sibi invicem contrarii sunt & repugnantes, itemque in *Singulares*, qui non conveniunt in Loco, Tempore, & alijs causæ circumstantiis, de quibus Carpz. P. 1. C. 16. D. 40. 5) in *Veridicos*, qui de negotiò in judicium deducto meram & sinceram veritatem juxta,

præ-

præstiti juramenti tenorem proferunt, & in *Falsidicos*, qui jurantienti testimonialis immemores falsum contra proximum suum dicunt. 6) in *Probatorios*, quos probaturus, & *Reprobatorios*, quos reprobaturus, sive actor sit, sive Reus, ad fundam suam intentionem producit. Alii denique 7) sunt vel *Privilegiati*, vel non *Privilegiati*.

§. 3. Non de sex priorum testium generibus, sed de ultimis, *Privilegiatis* nempè, hīc differere saltem *ως οὐ* *σπιτορην* constituimus. Tales autem vocamus illos, qui à regulis juris communis in materia testimoniorum & probacionum alias prescriptis, ob specialem quandam causam sunt exempti. Atque, ut eò melius, quid de iisdem dispositum in jure sit, cognoscatur, placet, ad imitationem colloca-tionis creditorum, juxta seriem V. Classium generalium, in concursu alias observandæ, & hīc quinque potissimum classes, (quas uno τυπολογίας vocabulō, ratione natalium à πέντε, quinque, & λόχο, tribus, seu classis, descendente, significantius consignantiusque Græci pro geniō lingvæ ac nativâ ἐγγλωτικâ suâ exprimunt) sequestratâ tamen omni prioritate, constituere, de quibus ναθ' εκάστον & sigillatim in Sectionibus subsequentibus bono eum Deò aclusi suimus.

## SECTIO I:

DE

*Prima Testium ratione coactionis ad testificandum  
Privilegiatorum Classe.*

Σύνοψις.

§. 1. Omnis Testis ad perhibendum testimonium regulariter cogitur.

§. 2. Etiam bodit, ubi refra-

ctarii variis modis plectuntur.

§. 3. Ampl. hoc a] in proxene-  
tis certiore respectu; β] advo-

catu;

3 De Prima Testium ratione Coactionis

catis; γ] Clericis, ♂ δ] i. §. 14. d) Vasalli.

is, qui de non dicendō testi- §. 15. e] Membra Universita-  
moniō jurārunt.

§. 4. Nibilominus quidam compelli nequeunt, ut 1)  
Cognati & Consangvini.

§. 5. 2) Certi Affines legitimi.

§. 6. Qui tamen volentes ad- mittuntur, quod secus in  
Parentibus & Liberis.

§. 7. 3) Proxenetae Publici &  
Privati.

§. 8. Modò non contrabenti- sum consensu, vel ad afferen-  
dam negotii qualitatem pro-  
ducantur.

§. 9. Deficiat consensus licet, à  
testimoniō voluntariō ta-  
men non repelluntur.

§. 10. Quod de Proxenetis di-  
ctum, etiam in Arbitris

Compromisariis obtinet.

§. 11. 4) Personæ singulari obli-  
gationis vinculò obstrictæ,  
ut a) Conjuges.

§. 12. b) Domestici, Brödtlinge;

§. 13. c) Subditi.

§. 16. 5] Hi, quorum Honoris  
& Existimationis inter-  
est, quales sunt a) Ju-  
dices circa facta propria.

§. 17. 6] Notarij circa vali-  
ditatem Instrumentorum.

§. 18. 7) Arbitri ad compo-  
nendas controversias con-  
stituti.

§. 19. 8] Clerici, circa testimo-  
nium de sibi confessionatis  
in Sacello Exomologeticò.

§. 20. 9) Advocati, Procura-  
tores, Syndici, Tutores &  
Curatores, ex depositione  
commodum vel honorem  
consecuturi.

§. 21. it. Puberlati Proximi ;  
Senes; Valetudinarij; Mili-  
tes; Publicani, jure sc. Civ.

§. 22. Singuli ad testifican-  
dum compelluntur, si ve-  
ritas aliter baberi neque-  
at.

§. I.

**C**ompletebitur haec Classis illos, qui ob singula-  
rem affectionem, quam ad invicem habent,  
ad perhibendum sibi invicem testimonium  
inviti

*inviti à Judice cogi nequeunt, sed justam excusationis causam habent*; cùm tamen regula juris notissima sit, quòd omnis Testis Testimonium de his, quæ novit, perhibere cogatur, in causis tum civilibus, tum criminalibus; sive Testis Masculus sit, sive Fœmina; idque receptum est partim ob publicam utilitatem, ne veritas, ut potest res sacratissima & Reip. valde necessaria, L. 18. pr. ff. de injur. occultetur, quam occultare nihil aliud est, quam mortale peccatum committere, c. 80. caus. II. qu. 3. c. 1. X. de Test. cog. & cap. 3. X. de R. f. partim quoque, quòd dicere testimonium munus aliquod publicum & necessarium sit, L. 1. ff. de Testib. ad quod etiam invitus quis, non secùs, atque Tutor ad suscipiendam Tutelam, pr. f. de Excus. Tut. compellitur. vid. Gail. l. 1. O. 100. num. 1. 2. j. L. 16. L. 19. C. de Test. L. 4. ff. ib. Ord. Proc. Sax. T. 21 §. Wenn ein Zeuge ic. verb. Zeugniß zu geben auferlegen.

§. 2. Id quod nec hodiè negligitur, teste observantia, si quidem ea compulsio variis modis fieri solet; aut enim Testes contumaces & refractarij plectuntur a] pœnali Mandato vel Multâ, v.g. 10. aureor. Rhenens. d. O. P. S. verb: hec Poen zehn Rheinischer Gulden. quæ, contumaciâ perseverante, quoque multiplicatur. ib. aut b] Carcere, quandoque cum carenâ, aut c] Torturâ, urgente cum primis id certâ veritatis notitiâ, ejusque cognoscendæ necessitate. Carpzov. in Pr. Crim. P. 3. qu. 119. num. 46. & 47 Svendend. ad Fibig. Part. 2. cap. 2: Membr. 2. Sect. 1. §. II. num. 675. aut etiam d] citatione Reali, i.e. quando per ministros judiciales in locum judicij testandi gratia deducuntur. Conf. Mart. ad O. P. S. d. l. n. 56. segg.

§. 3. Et ampliatur quoque modo adducta Regula ita, ut locum habeat a) in iis, qui fuerunt Proxenæ in negotio

gotiō controversialē , dummodū utraque pars litigantium non contradicat. *N.90.c.8.* Berlich. *Dec.101.num.18.* β) in *Advocatis contra Clientes suos*, etiam durante adhuc Patrocinio ; Carpzov. *I.3.T.9.Resp.92.num.11.12.* ratione tam & respectu scientiæ aliunde, quām à Clientibus quæsitæ ; nam si quæ ab his detegantur ipsis, à testimonio tunc, quod exigitur, excusare tutò se possunt , ne hōc pactō per indirectum quasi adversario causam prodere , atque sic in *L.1.S.1.ff.de Prævar.* impingere compellerentur. vid. Berl. c l. γ) in *Clericis*, Laicorum causā id exigente, a. *L.9.L.10.* *C. de Test.j.a. L.7.5'* Aut b. sed *judex.C. de SS.Eccles.s. 2.X.* *de Test.cog.* Coler. *Dec.211.* δ) in iis, qui etiam jurarunt , se nolle Testimonium perhibere , postquām ejusmodi jura-  
mentum, sine peccato observari non poterit ; cum celans veritatem peccet mortaliter. v. *supr.S.1.* ideoque ut teme-  
rarium, illicitum , & contra bonos mores præstitum  
non est obligatorium, & adeò nec absolutioni , nec infa-  
miæ, poenæve perjurii locus datur. *Gail.L.1.Obs.100.n.3-4.5.*

§.4. Sed ista regulā, quæ semper cum hac limitatione, nisi quis justam habeat Excusationem, intelligenda est, non ob-  
stante , ita quidam sunt privilegiati, ut ad dicendum te-  
stimonium *invitus* cogi neutiquam possint. O.P.S.d.l.verb:  
erhebliche Ursachen vorzuweiden ; quibus scilicet affe-  
ctio, vel reverentia, aut subjectio subvenit, quō minus ad  
testificandum compellantur. Quō referuntur 1) *Cognati &*  
*Consanguinei, Collaterales usque ad septimum computa-*  
*tionis civilis inclusivè gradum ; Illi enim ad testimonium*  
*contra consangvineos perhibendum non coguntur , L. 4.*  
*ff.de Testib.* Proinde *invitus* testimonium nemo dicit ad-  
versus Sacerum, Generum, vitricum, privignum , sobri-  
num, sobrinam, sobrinō natum, eosve omnes , qui priore  
graud

gradu sunt, & propiore his necessitudinis loco junguntur.  
*d.L. 4 ff. de Test. L. 10 ff. de Grad. & affinib. & nominib. eor.*  
*Wesenbec. in Parat. ff. de Test. n. 3. Gail. Obs. 100. num. 14.* id-  
 que non tantum in causis civilibus, sed etiam in criminali-  
 bus observatur. *a. L. 6. C. de Test.* Brunnem. *add. L. 4. num.*  
 2. Interim tamen dubium non est, quin Statutis quoque  
 ista immunitas à coactione ad proximiorem aliquem gra-  
 dum restringi possit, prout Hamburgi introductum, ubi  
 privilegium istud in tertio duntaxat gradu sibi vendicat  
 locum. *vid. Mart. ad O.P.S.T. 20. §. 2. num. 134.* At in linea  
 recta omnes consangvinei à compulsione immunes viden-  
 tur, *a. L. 4. L. 5 ff. de Test. j. L. 10. §. fff. de grad. ConfCarpzov.*  
*de Us. Arb. Consangv. & Affin. Disp. 3. tb. 9.*

§ 5. Pertinent huc 2) *Affines*, non omnes quidem,  
 sed illi tantum, qui parentum & liberorum inter se quasi  
 vicem sustinent, ut sunt Socrus, socrus, gener, nurus, vitri-  
 cus, noverca, privignus, privigna; nec *quasi affines*, inter  
 quos scilicet conjunctio quædam per sponsalia, simul ac ea  
 celebrata sunt, cum alterius consangvineo vel affine con-  
 trahitur, hic excluduntur, ut sunt sponsa filij, pater sponsæ;  
*Reuber. in Tr. de Test. P. 2. num. 176. Carpzov. c. l.* Cæterum  
 hoc affinitate adhuc constante & mediantibus justis nupti-  
 is seu legitimâ conjugatione contractâ obtinet; hinc affi-  
 nitatem illegitimam quoad testimonii dictiōnēm non at-  
 tendi, afferit And. Rauchbar. *P. 2. qu. 13.*

§. 6. Notanter autem dixi suprà, hos *invitos* cogi non  
 posse; Exinde pullulat oppidò, *volentes* omnino admitti,  
 etiam intra tertium gradum. Hoc tamen casu, ut frustra  
 neæ Disputationi de testimonii ejusmodi validitate fene-  
 stra ne aperiatur, sed præcludatur, Actuarij vel Notarij  
 plerumque ad Acta testari solent, eos examinatos esse vo-  
 B 2  
*lentes*

lentes. Hac enim ratione impugnatio, quæ metuitur, facile evitabitur. Wesenbec. in Parat. ff. ad T. de Test. num. 3. Sanè testimonium contra Parentes vel liberos, etiam si voluntas adsit, aut lis inter ipsos Parentes vel liberos agatur, Zœl. ad ff. de Test. num. 10. admitti planè non debet; L. Parentes 6.C. de Testib. Ex parte enim parentum requisitus amor erga liberos, ex parte verò liberorum debita naturalis reverentia, cui per judicis mandatum derogari non potest, & utrobiq; indè nata perjurij suspicio charitatisque & mutuae conjunctionis læsio obstat. Præterea impedit illud etiam ratio juris civilis, quod pater & filius censeantur una eademque persona, & vox filii sit vox patris, L.f.C. de impub. & al. substit. Jam verò nemo contra se dicere testimonium poterit, Carpzov. l.3. T. 4. Resp. 89. num. 13. seqq. Atque hoc ipsum testimonium improbant Inpp. Dioclet. & Maxim. in L. 6.C. de Test. ibi: Parentes & liberi invicem adversus se nec volentes ad testimonium admittendi sunt. Aliud quidem in probatione delicti tradunt Dd. sed etiam in delicto atroci judicem ab examine horum testium recte abstinere, monet Jul. Clar. in Pract. 5. ult. q. 24. vers. scias tamen, in f. vid. Carpzov. P. 1.C. 16.D. 50. & lib. 4.7.3. R. 24. num. 11. seqq.

§. 7. Hujus Privilegij participes porrò sunt 3) Proxenetae, illi scilicet Mediatores, sive Intercessores, qui ad negotia licita inter plures concilianda ministerium suum adhibuerunt; Quorū nomine etiam arbitratores, die Schieds-Leute ad contractum conciliandum vocati, veniunt. L. 77 ff. pro soc. Ubi incidenter & αἰτία παρόδω monendum, Proxenetas negotiis illicitis, e. gr. contractibus usurariis, committendæ Simoniæ &c. de jure adhiberi non posse, L.f. ff. de Proxenet. &, si de factō vel maximè accedant,

dant, pro modō admisi puniri. *N.123.c.2.5.1.* Menochi. *ds.*  
*A. f. Q. l. 2. cas. 411.* Ejusmodi igitur Proxenetæ super con-  
tractu eelebratō, & in cā causā, cui accesserunt, testimoniu-  
m dicere inviti compelli nequeunt, *sī scilicet una pars  
consentiat, altera verò dissentiat.* Ludvvell. ad We-  
senbec. *ff. de Proxenet. nam. i.* Nicol. *in Proc. P. 1. c. 59. num. 33.* Brunnem. *ad L. 1. ff. de Proxenet.* idque propter præ-  
sumptionem lucrī & commodi, vel jam tūm acquisiti , vel  
mox tamen adhuc acquirendi : *N.90.c.8.* Quod nec Jure  
Saxonicō immutatum fuisse, demonstrat Matth. Col. P. 1.  
*Dec. 197. num. 4.* Atque hoc ipsum, quod jam dictum est,  
non modō in Proxenetiis Publicis, qui publicā autoritate ,  
accedente plerumque jurejurandō , constituuntur. vid.  
Ord.Camb.Lips. §.15. verū etiam de Privatis, qui auto-  
ritate privatorum negotiis adhibentur, proprioque nomi-  
ne : Unterhändler/insigniuntur, obtinet, cùm utrobiique ex-  
videns rationis identitas deprehendatur.

§. 8. Non tamen indistincte & *ad hanc l. 1. 7. 10.* huic pri-  
vilegio datur locus , sed tūm demūm, si vel unius saltē  
contrahentis consensu in testem producatur, vel de validi-  
tate aut rescissione negotij perfecti sit quæstio; *Quòd si e-*  
*nim utriusque contrahentis consensu testimonium exiga-*  
*tur , aut de qualitate negotij saltē agatur, tūm Proxene-*  
*ta , ut testimonium dicat, invitus compelli potest.* *N.9.c.*  
*8.* Vid. de casu priori Gail. *L.1. Obs. 100. num. 17. 18. 19.* *& supr.*  
*§.3.* de posteriori autem conf. D.Svendend.ad Eck. *Tit. de*  
*Proxenet. §.2. verb. tertiam.*

§. 9, Eveniente autem casu, ubi neuter litigatorum  
in Proxenetæ productionem consentit , communiter qui-  
dem ipsum, etiamsi velit, admittendum non esse , statuunt  
Dd. vid, Farinac. *de Test. qu. 60. num. 406.* Umm, *ad Proc.*

*Difp. 16. num. 25. Mart. ad O. P. S. T. 20. §. 2. n. 255.* Existimarem tamen, eundem tali casu in totum à testificando repellere non debere, in primis si causæ necessitatem illius testimonium urgere observet Judex; Licet, quanta fides illi sit habenda, ex circumstantiis & qualitate personarum di-judicandum ac judicis arbitrio relinquendum sit; Integræ enim fidei non reputatur. vid. Mascard. *de Probat. lib. 2. Conclus. 1036. num. 5. Carpz. in Jpr. Confistor. lib. 3. T. 3. Def. 43. n. 12.*

§. 10. Illud adhuc quæritur hīc, an & immunitas illa à testimoñio, quā Proxenetae in casibus modò dictis gaudent, *arbitris compromissariis*, aut illis arbitratoribus, qui communi partium consensu, & liberâ earum voluntate ad controversias amicè componendas à privatis constituuntur, *L. 13. §. 2. ff. de Recept. qui arbitr. competit?* Nos, ut in Affirmativam descendamus, binæ potissimum rationes movent; *Primo* enim suprà allegata *Nov. 90. c. 8.* quæ de Mediatoribus contractuum loquitur, utitur vocabulō *μεσίτης*, quæ vox deutrōque, tam de Arbitro, quam Proxeneta p̄dicatori potest; namque hic negotij contrahendi, ille componendi ac transigendi *μεσίτης* seu Mediator est. *Deinde* eadem hīc utrobique adeſt concessi privilegij ratio, quæ à Dd. ratione Proxenitarum datur hæc, quod ferè ad contrahenda negotia adhibeantur communes Amici, quorum justitiam, fidem & religionem, tanquam eorum, qui utriusque partis & quæ studiosi sunt, contrahentes & transigentes sequantur. Jam autem, si illi inviti ad dicendum testimonium compellerentur, contra conceptam de se opinionem facere obligati essent, quod postulandum à nemine est; Quæ ratio cùm ad arbitros transferri quoque procul dubiō posse, meritò eadem admittenda juris dispositio, ita tamen, ut limitationes antea annexæ nec